
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 
 
 

OGGETTO: Interventi di  riqualificazione e sistemazione steccato nella  R.N.O. “Laghetti  di  

Marinello”. 

- Approvazione Stato Finale e Certif icato di  Regolare Esecuzione  

CUP:  B45E20003000003                  CIG: 85630303E6 

 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 
Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 
 

PREMESSO: 

- che Il progetto per gli lnterventi  di riqualificazione e sistemazione steccato nella R.N.O. “Laghetti 
di Marinello” è stato redatto dal geom. Claudia De Benedictis  del “Servizio Ingegneria Territoriale” 
in data 16.12.2020; 

- che lo stesso è stato approvato in linea tecnica con parere n° 07 del 16/12/2020 e in linea 
amministrativa con determinazione dirigenziale n° 1511 del 31.12.2020  per l’importo complessivo di   
€. 73.000,00 (euro settantatremila/00) così ripartito: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

1. LAVORI  

   

 €     56.473,00  

  Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza:  €       1.903,00  

  
        Importo Lavori soggetti a ribasso:  €     54.570,00  

  
      

82 27/01/2022

80 31/01/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

2.  SOMME A DISPOSIZIONE 

   

 

a) Per I.V.A. 22% :   €     12.424,06  

  

 

b) Per stampe e acquisto DPI della D.L.:  €          720,00  

  

 

c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €          300,00  

  

 

d) Per imprevisti IVA compresa  €       1.900,00  

  

 

e) Per spese tecniche e oneri vari  €       1.129,46  

   f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc,)   €            50,00    

 

g) Per arrotondamento  €              3,48  

  

  

SOMMANO A DISPOSIZIONE  €     16.527,00  

 

 €     16.527,00  

  

TOTALE IMPORTO 

  

 €     73.000,00  
 

 
 

- che Il contratto principale è stato stipulato in data 25.03.2021 con n° 2547 di Rub. e di conseguenza il 
quadro tecnico economico di progetto è stato così modificato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA 

              

1. IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  56.473,00       

              

  - Importo Lavori a base d’asta:  €     54.570,00        

  - ribasso d’asta del  33,3145 %  €     18.179,72        

                                              Restano i Lavori al Netto  €     36.390,28        

  - Oneri irriducibili per la sicurezza:  €       1.903,00        

                                                Importo Contrattuale Lavori  €     38.293,28    38.293,28   

                  

2.  SOMME A DISPOSIZIONE         

  a) Per I.V.A. 22%  :   €     12.609,60        

  b) Per stampe e acquisto DPI della D.L.:  €          720,00        

  c) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.):  €          300,00        

 d) Per imprevisti IVA compresa  €       1.900,00    

  e) Per spese tecniche e oneri vari  €       1.129,00        

 f) Per contributi e oneri vari (Anac, Avcp ecc.)  €            50,00     

 g) Per arrotondamento  €              3,48     

    Sommano        €     16.527,00     €     16.527,00    

                                                  TOTALE IMPORTO RIMODULATO 
    RIMO 
  

   €     54.820,28    

              
              

- che i lavori sono consegnati ed iniziati in data 14.04.2021, giusto verbale in pari data,  per essere 
ultimati entro il 11.08.2021; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 11.08.2021 , entro i tempi contrattuali, giusto verbale del 
10.09.2021; 

- che durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio; 

- che lo Stato Finale è stato redatto in data 19.11.2021 e sottoscritto senza riserva dall’impresa per 
l’importo complessivo netto di  €.  38.291,51  (euro trentottomiladuecentonovantuno/51) così 
ripartito:  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

a)  
b) a)  per lavori a misura e in economia al netto (compreso                       

oneri  per la  sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

        

                 €.    38.291,51 

b) per anticipazioni dell’Impresa                  €.         ===== 

Totale                  €.    38.291,51 

da cui dedotti:  

a) Certificati di acconto corrisposti (n° 1)                  €.    38.100,00 

Totale Credito Netto                  €.          191,51 

 

- che l’impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l’ I.N.A.I.L. 

sede di Milazzo (Me)  con posizione n° 452696; 

- che dal raffronto tra la somma autorizzata per l’esecuzione dei lavori e quella spesa per la loro 

realizzazione è risultata la seguente economia: 

        
a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al netto del 

ribasso d’asta del 33,3145% e comprensivo di oneri per la 
sicurezza)  

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al netto del ribasso 
d’asta del 33,3145% e comprensivo di oneri per la sicurezza) 

 

          €.       38.293,98 

 

          €.       38.293,28 

Economia sui Lavori             €.                 0,70    

 

VISTI : 

-   gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per l'importo netto dei lavori di €. 38.293,28; 

- il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto in data 26.01.2022, dal 
quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto. 

CONSIDERATO: 

- che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, secondo le 

disposizioni impartite dalla Direzione Lavori; 

- che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore; 

- che i lavori sono stati ultimati in data 11.08.2021 entro i tempi contrattuali. 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la  Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell'08/04/2015 

 

DETERMINA 

per quanto sopra premesso, considerato, verificato e visto di: 

APPROVARE lo STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE STECCATO NELLA R.N.O. “LAGHETTI DI MARINELLO”                                      

(CUP: B45E20003000003 - CIG: 85630303E6) redatti dal Direttore dei Lavori per un importo di €. 38.293,28 

al netto del ribasso d'asta del 33,3145 %, comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza; 

LIQUIDARE alla ditta CALÀ SCARCIONE CARLO con sede legale in TORTORICI (Me) – C.da Piano Canne             

n° 27 (P. IVA: 01995680830), un importo di €. 191,51 oltre IVA, a seguito di emissione di fattura; 

IMPUTARE la somma complessiva €. 191,51 oltre I.V.A. al capitolo 6417 - impegno n° 1383/20 del 

30/12/2020 - di cui alla Determina Dirigenziale n° 1511 del  31/12/2020; 

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine di provvedere agli 

adempimenti consequenziali secondo le modalità stabilite dalla legge; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verificato che non sussiste “Conflitto 

d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 

realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

DICHIARARE   il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
      ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

    

Allegati:  
 Stato Finale 

 Certificato di Regolare Esecuzione 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 
Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 
(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 


